Дело № (сл. №)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Орехово-Зуево 20 сентября 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Моск. области Тихонова В.А.

Государственного обвинителя ст. пом. Орехово-Зуевского горпрокурора ФИО3, ФИО6

С участием подсудимых ФИО7 и ФИО8, защитников адвокатов МОКА Орехово-Зуевского филиала Пронина А.Ю. и ФИО9 представивших ордера № 206628, 206640 и удостоверения № 9205, 9258; 

При секретаре Тинаевой О.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., русского, гр. РФ, 

<

данные изъяты> 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русской, гр. РФ, 

<

данные изъяты> не работающей, не в/о, ранее не судимой;

- обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 и ФИО8 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Так, ФИО7 и ФИО8, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор между собой и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, ФИО7 незаконно приобретал вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства –

<

данные изъяты>, и расфасовывал вещество по сверткам, после чего свертки с наркотическим средством ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, раскладывали в различных местах 

<

адрес>. Адреса местонахождений, оставленных ФИО8 свертков с наркотическим средством, с целью их совместного незаконного сбыта заинтересованным лицам, ФИО8 сообщала ФИО7 и тот действуя совместно и согласованно с ФИО8, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам. При этом ФИО8 получала для себя вознаграждение от незаконного сбыта наркотических средств в виде денежных средств.

Реализуя их совместный преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, ФИО7 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамм, что составляет крупный размер, для дальнейшего совместного с ФИО8 незаконного сбыта заинтересованным лицам.

В продолжение их совместного преступного умысла, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовал в свертки незаконно приобретенное производное наркотического средства, общей массой не менее № грамм. 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь в неустановленном месте передал ФИО8, расфасованное в свертки, часть незаконно приобретенного вышеуказанного вещества, общей массой не менее № грамм, предназначенного для дальнейшего совместного с ФИО8 незаконного сбыта наркозависимым лицам, а оставшееся незаконно приобретенное производное наркотического средства, общей массой не менее № грамм, ФИО7 оставил при себе и по месту своего проживания с целью дальнейшего совместного с ФИО8 незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

Полученные от ФИО7 свертки с вышеуказанным веществом -производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точнее не установлено, согласно совместной договоренности с ФИО7, стала незаконно хранить при себе, а также разложила по адресам: 

<

адрес>, между № и № этажами № подъезда в монтажной коробке; 

<

адрес>, под ковриком входной двери в подъезде; 

<

адрес>, 

<

адрес>, под рекламным щитом напротив № подъезда; 

<

адрес>, 

<

адрес>, на лестничной клетке при входе в подъезд; 

<

адрес>, под ковриком входной двери 

<

адрес>; 

<

адрес>, под ковриком входной двери в № подъезд, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>» по выявлению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия лицу под псевдонимом «Женя», выступавшему в роли приобретателя наркотического средства, были выданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, предварительно отксерокопированные.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лицо под псевдонимом «Женя» через интернет-приложение «

<

данные изъяты> договорилось с ФИО7 о приобретении производного наркотического средства. ФИО7, действуя в группе по предварительному сговору с ФИО8, имея корыстную заинтересованность, с целью получения материальной выгоды, дал согласие на незаконный сбыт вышеуказанного средства и прислал лицу под псевдонимом «Женя» сообщение с указанием номер 

<

данные изъяты>», на который необходимо перевести денежные средства в размере № рублей за приобретаемое вещество.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, не установлено, лицо под псевдонимом «Женя», находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты перевело ФИО7 денежные средства в сумме № рублей, ранее выданные сотрудниками полиции для приобретения производного наркотического средства, на указанный ФИО7 номер «

<

данные изъяты>». Реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт запрещенного вещества, ФИО7, получив вышеуказанные денежные средства, оставил для лица под псевдонимом «Женя» незаконно хранящийся при ФИО7 сверток с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамма, под ковриком у двери 

<

адрес> на № этаже 

<

адрес> на 

<

адрес> 

<

адрес>. Оставшееся незаконно приобретенное производное наркотического средства, общей массой не менее № грамм, ФИО7 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с ФИО8 незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

Таким образом, ФИО7, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, незаконно сбыл за № рублей лицу под псевдонимом «Женя», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

Приобретенное у ФИО7 вышеуказанное производное наркотического средства лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

После совершения сбыта ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты>» и доставлены в помещение 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения 

<

данные изъяты>», проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты>» было обнаружено и изъято № свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом, содержащим в своем составе

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма, что является крупным размером, которое ФИО7 незаконно хранил у себя дома, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое ФИО8 незаконно хранила при себе с целью незаконного сбыта заинтересованным лицам, действуя при этом совместно с ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты>», сотрудниками 

<

данные изъяты>» при осмотре места происшествия на территории 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес>, между № этажами № подъезда в монтажной коробке; 

<

адрес>, под ковриком входной двери в подъезде; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, под рекламным щитом напротив №го подъезда; 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на лестничной клетке при входе в подъезд; 

<

адрес>, под ковриком входной двери 

<

адрес>; 

<

адрес>, под ковриком входной двери в №-й подъезд, были обнаружены и изъяты свертки в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма, что является крупным размером, которое ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7, путем оставления вышеуказанных свертков с веществом по вышеуказанным адресам, намеревалась незаконно сбыть заинтересованным лицам.

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., (с последующими редакциями). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, определение количества наркотического средства или психотропного вещества – смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, определяется по значительным, крупным или особо крупным размерам наркотического средства или психотропного вещества Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля, независимо от их содержания в смеси.

Общая масса вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> которое ФИО7 совместно с ФИО8 намеревались незаконно сбыть неизвестным заинтересованным лицам, составляет № грамм, что является крупным размером. В связи с тем, что вышеуказанное запрещенное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, то ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно между собой, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Судом исследованы доказательства: 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя признал полностью и показал, что в 

<

адрес> познакомился с ФИО25 и захотел с ней жить. Он снял квартиру, т.к. у него были деньги и с ДД.ММ.ГГГГ стали проживать вместе. Он принимал психотропные препараты, т.к. у него психическое расстройство и напряженность (феназепам и др.) Как-то он попал в это чат-аккаунт по именем ФИО26 Тот попросил его, чтобы он пошел, забрал наркотик под названием «

<

данные изъяты> разложил в 

<

адрес> и за это заплатит денег, обещал № рублей, потом договорятся. Он понял, что тот продает наркотик. Где-то в 

<

данные изъяты>, он не местный и не знает где, сказал забрать мешочек с наркотиком. Он забрал. ФИО27 знала, что это «

<

данные изъяты> решили вместе покурить, т.к. его всегда куда-то тянет, он решил оставить для себя, чтобы употреблять. 1,2,3 дня употреблял и стал не в себе, стал знакомиться в ЧАТЕ, общаться, приглашать на квартиру употреблять и когда их задержали, были ФИО28 и ФИО29. Когда ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вошли и обвинили его в сбыте наркотиков, утром он принял свои психотропные вещества. Пока он был в таком состоянии ему этой хренью (сбытом) предложили ФИО30 и ФИО31 заняться. Кто с ним связывался он не помнит, закладку не делал, то что хранил дома, для себя, телефон не его изъяли. Кто вел переписку, не знает и могла ФИО32, мог ФИО33. Его настроили и он дал показания. ФИО8 он давал «

<

данные изъяты> и просил делать закладки.

Хочет сказать, что им начали пользоваться, подставили его. Переписку он не вел, телефон не его и у него просто телефон «

<

данные изъяты> Он не осознавал, что говорит сотрудникам, у него психическое заболевание, травма была, хотя сначала он говорил, что не было травм. Наркотики он начал употреблять после и плохо, что оказался в этой истории. Да раньше крал, но сейчас за сбыт ему много «светит». Не помнит, как познакомился с ФИО8 и сказал той: «На положи закладки!» Пообещал ещё дать «

<

данные изъяты>», сказав: «Хочешь дам наркотики?». Не помнит, как он давал показания, как шел допрос и что говорил.

По ходатайству гособвинителя, в силу существенных противоречий, оглашены в суде показания данные в качестве подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, о том, что по вышеуказанному адресу он проживает один. Наркотическое средство «

<

данные изъяты> он впервые попробовал в ДД.ММ.ГГГГ В связи с тем, что он нигде не работал, у него было тяжелое материальное положением, он решил заняться сбытом наркотического средства под сленговым названием «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в 

<

адрес>, для проживания, и устроился в «закладчиком» в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Он должен был оставлять «закладки» с наркотиком и неустановленное лица за каждые № грамм наркотического средства, которые он закладывал, платило ему по 1000 рублей. Тогда же в ДД.ММ.ГГГГ, он принял решение открыть свой магазин и приобретенное ранее в магазине «

<

данные изъяты> у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> в объеме примерно 100 грамм решил сбывать самостоятельно, то есть всю полученную выручку от продажи наркотика оставлять себе. Для этого, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО4. Зарегистрировался в интернет приложении «

<

данные изъяты> с мобильного телефона № по ником «

<

данные изъяты> и стал осуществлять переписку с данного ника с потребителями наркотического средства, с целью продажи им наркотика. Денежные средства покупатели наркотического средства переводили ему на киви-кошелек с номером №, а затем с киви кошелька он переводил их на банковскую карту, зарегистрированную на его имя, а именно карту с номером № Сбыт наркотического средства он осуществлял по цене 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) рублей за один условный грамм, закладки оставлял в 

<

адрес>. Через некоторое время, но тогда же в ДД.ММ.ГГГГ года, когда он уже продал самостоятельно большую часть наркотика, который приобрел ранее у неустановленного лица в магазине «

<

данные изъяты> он решил, что ему нужен помощник, для того чтобы оставлять «закладки» с наркотиком, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств, и для того, чтобы продать оставшуюся часть наркотика. Он объединился в группу с ФИО8, которая по его указанию делала закладки с наркотическим средство и отсылала ему адреса с указанием места. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 по его указаниям пошла, оставлять закладки с наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты>», он в свою очередь принимал от нее сообщения с местом закладки и продавал наркотическое средство заинтересованным лицам. По факту того как ФИО8 оставляла закладки с наркотическим средством, та отправляла ему с помощью интернет приложения «

<

данные изъяты> сообщение с местом закладки, он их так же сохранял в интернет приложении 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 разложила наркотическое средство по его указанию для совместного сбыта. За то, что ФИО8 делает закладки наркотическим средство по ранее установленной между ними договоренности он ей платил 30% от стоимости «

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты> и так же угощал ее данным наркотиком, так как та была наркозависимой. При этом, он не бросил самостоятельно сбывать наркотик, а уже продолжал это делать как самостоятельно, так и в группе с ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ ему в интернет приложении «

<

данные изъяты> написал молодой человек, который ранее неоднократно приобретал у него наркотическое средство и поинтересовался о приобретении наркотического средства, на что он ответил согласием и сказал, что бы тот переводил ему денежные средства на киви-кошелек с номером №. Молодой человек перевел ему денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, а он в свою очередь оставил ему закладку с наркотическим средством под ковриком своей 

<

адрес> в виде двух свертков. Через некоторое время к нему в квартиру постучалась хозяйка квартиры, и та открыла дверь, вместе с ней вошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения в развернутом виде, после чего в присутствии двух приглашенных понятых сотрудник зачитал постановление судьи о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>. Затем был проведен его личный досмотр в результате, которого у него была обнаружена и изъята банковская карта, на которую он переводил денежные средства, заработанные от продажи наркотического средства, а в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты весы для взвешивания наркотического средства, фасовочные пакеты, упаковка ценников, наркотическое средство которое он хранил с целью последующего сбыта совместно с ФИО8, которая должна была данный наркотик разложить по закладкам в различных местах 

<

адрес>. Был обнаружен, но не изъят мобильный телефон, который он использовал для связи с потребителями и со сбытчиками наркотического средства. Были составлены соответствующие документы, в которых расписался он и все присутствующие лица. Далее он был направлен на прохождение медицинского освидетельствования, от которого он отказался в присутствии врача, после чего с него было взято объяснение. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, и обязуется сотрудничать со следствием. №

Оглашены показания обвиняемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, который в присутствии защитника Пронина А.Ю. свою вину признал частично и показал, что свою вину признает частично, поскольку не согласен с квалификацией. Он действительно занимался незаконным сбытом наркотика под сленговым названием «

<

данные изъяты> при обстоятельствах указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8 Приобретал он все изъятое наркотическое средство единовременно и умысел на сбыт у него был направлен на все наркотическое средство, а поскольку он и ФИО8 не успели продать все наркотическое средство, считает, что его действия с ФИО8 должны квалифицироваться как единое преступление, а именно, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Полностью поддерживает показания данные им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и больше по существу ему добавить нечего. С ФИО8 была договоренность совместно сбывать наркотик, при этом закладку мог делать как он, так и она. Знала ли она про именно эту «

<

данные изъяты> он не знает. №

После оглашения его показаний ФИО7 заявил, что давал их под состоянием аффекта и не знал, хотел досудебное соглашение, не согласен, что 30% обещал ФИО8, т.к. с чего платить. Поэтому всё взял на себя, чтобы быть одному. Когда его обвинили в сбыте наркотиков, то пошел, достал, хотел помочь «

<

данные изъяты> найти, но как найти, говорил про ФИО8, которая была доставлена и не помнит как всё было, пусть будет как говорил на следствии. Он признает вину, раскаивается.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что изначально она покупала «

<

данные изъяты> для себя с 

<

данные изъяты>., потребляла. Потом появился сайт «

<

данные изъяты>» по переписке договорилась встретиться. На встречу подъехал Артем. Закладки находились в их районе. Когда она пришла к Артему, то там находились ФИО35 и ФИО34 которых пригласил по переписке в гости, начали общаться. ДД.ММ.ГГГГ она пришла к 12 часам на 

<

адрес>. Там была ФИО36 Раньше она уже была один раз там. ФИО10 дал ей свертки с «

<

данные изъяты> разложить, сколько не помнит. Она разложила, отослала все адреса на 

<

данные изъяты> на страничку ФИО13 После пришла домой к ФИО10 в 

<

данные изъяты>, света не было, человек ковырялся в щитке и она поняла, что кто-то из сотрудников. Она ушла ФИО10 звонил ей после 

<

данные изъяты> часов, сказал: «Приди!» Как она вышла из лифта по приходу, её приняли сотрудники, посадили в машину, отвезли в отдел 

<

данные изъяты> провели личный досмотр. У неё был сверток и телефон. Она сказала, что «

<

данные изъяты> для личного пользования. И показала адреса закладок в телефоне. Потом поехали по адресам, изъяли все свертки, где она закладывала, вернулись обратно и она все рассказала. Ранее не занималась сбытом, а приобретала для личного употребления.

Ей ФИО10 предложил разложить и за это в виде «

<

данные изъяты> вознаграждение для личного потребления. У неё двое детей. В последнее время не очень занималась воспитанием детей и её мама всё расскажет об этом. Она работала в «

<

данные изъяты> но ушла и долго не могла найти работу. ФИО10 обещал ей денежные средства 30 %, но не платил, только обещал, т.к. не удалось реализовать «

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов гражданин под псевдонимом «ФИО37 учувствовавший в рамках 

<

данные изъяты>», находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, добровольно выдал, при понятых, два свертка из полимерного материала с находящимся в них веществом светлого цвета. Каждый из свертков обмотан скотчем желтого цвета, а так же отрезком бумаги зеленого цвета. Данные свертки с веществом, были приобретены гражданином «ФИО38» в ходе проведения 

<

данные изъяты>» примерно в 

<

данные изъяты>, у группы лиц в составе мужчины представляющегося именем ФИО39 и неустановленной девушки, использующей аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе моментального обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под ковриком входной двери в 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес>. т№

Протокол личного досмотра участника проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов сотрудниками полиции был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО40 в ходе которого у последнего ничего запрещенного к незаконному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. т№

Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции лицу под псевдонимом «ФИО41» были вручены денежные средства в размере 2400 рублей, из них две купюры номиналом по 1000 рублей 

<

данные изъяты>), четыре купюры номиналом по 100 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), которые были предварительно отксерокопированы. т№

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты> находясь в помещении 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> добровольно выдало сотрудникам полиции 

<

данные изъяты> свертка из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма. т№

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени 

<

данные изъяты> часов по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: № свертков из полимерного материала с пазовой застежкой с веществом светлого цвета, каждый из которых обмотан скотчем желтого цвета и отрезком бумаги зеленого цвета. №

Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе проведения обследования квартиры по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято 5 свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма. т№

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов сотрудниками 

<

данные изъяты>», в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамма. т№

Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у последней в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой № грамма№

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов в ходе осмотра мест происшествия на участках местности, расположенных по различным адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>,№ подъезд между № и № этажами в электромонтажной коробке; 

<

адрес> 2 подъезд возле 

<

адрес> под ковриком; 

<

адрес> подъезд, под ковриком при входе в подъезд; 

<

адрес> подъезд, под ковриком при входе в подъезд; 

<

адрес> на лестничной клетке при входе в подъезд; 

<

адрес> под рекламным щитом напротив 

<

адрес> подъезда; 

<

адрес> подъезд, между 

<

адрес> этажами за почтовым ящиком, было обнаружено и изъято 

<

адрес> свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

адрес> общей массой № грамма. Со слов ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в изъятых свертках находится наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты> которое она намеревалась сбыть в группе с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. т№

Протокол осмотра мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции, в ходе осмотра мест происшествия на участках местности, расположенных по различным адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> этажами в электромонтажной коробке; 

<

адрес> подъезд возле 

<

адрес> под ковриком; 

<

адрес> подъезд, под ковриком при входе в подъезд; 

<

адрес> подъезд, под ковриком при входе в подъезд; 

<

адрес> на лестничной клетке при входе в подъезд; 

<

адрес> под рекламным щитом напротив № подъезда; 

<

адрес>, № подъезд, между № этажами за почтовым ящиком, было обнаружено и изъято № свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма. т№

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма. №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> между № этажами № подъезда в монтажной коробке, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамм. №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> под ковриком входной двери во № подъезд, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамм. №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, пр-д. ФИО11, 

<

адрес> под рекламным щитом напротив 4-го подъезда, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой № грамм. т. 1 №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «ФИО42 содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой № грамм. т№.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на лестничной клетке при входе в подъезд, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамм. т. №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> под ковриком входной двери 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой № грамм. т. №

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> под ковриком входной двери в № подъезд, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой № грамм. т№

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой № грамм. т. 1 л№.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты> и знает подсудимых ФИО13 и ФИО8 по событиям ДД.ММ.ГГГГ, когда проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», в отношении неизвестных лиц: мужчины по имени «Артем», и неустановленной девушки, имя было неизвестно, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств под сленговым названием «соль» используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> Было принято решение подобрать закупщика, присвоили псевдоним «ФИО43», который дал согласие и ранее приобретал «

<

данные изъяты>», как пояснял, писал сообщения «Артему», выдали 2400 рублей на два условных грамма. «ФИО44 договорился о приобретении «

<

данные изъяты>» и ему на мобильный телефон выслали номер «

<

данные изъяты>», для перевода денежных средств в счет оплаты за «

<

данные изъяты> «ФИО45» был доставлен к терминалу, перевел денежные средства, пришло сообщение с адресом закладки, под коврик 

<

адрес>, где жил ФИО10. Там ФИО46 взял из под коврика сверток с «

<

данные изъяты>» и потом выдал в отделе, как «

<

данные изъяты> Уточнил, что они разделились на несколько групп, адрес уже был известен, получено было постановление об обследовании помещений, до того наблюдали, слышали, как кто-то открыл дверь и оставил под ковриком закладку. До того, они установили хозяйку, живущую на 

<

адрес> и кто живет в квартире («мальчик с девочкой»). Они прошли в квартиру, где находились ФИО13, еще несколько человек. ФИО8 не было, но был её адрес. Осмотр был в присутствии хозяйки квартиры и ФИО13, которому было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, что ответил тот, не помнит. Была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты>, на имя отца ФИО13 квартире, в туалете, были обнаружены пять свертков с наркотическим средством, в большой комнате лента с ценниками, коробки с прозрачными полимерными пакетами; электронные весы. В личной беседе ФИО10 потом всё пояснял, всё рассказал. Также была задержана ФИО8 и причастность свою к сбыту не отрицала, досмотрели в отделе. Обнаружили сверток с наркотическим средством, телефон мобильный, где были адреса закладок. ФИО8 поясняла, что оставляла «

<

данные изъяты> по закладкам. В присутствии понятых и ФИО8 провели осмотр по адресам закладок, изъяли «

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты>». ФИО8 и ФИО10 пояснили, что познакомились на фоне потребления наркотических средств и ФИО10 предложил ФИО8 не покупать, а раскладывать и та сама раскладывала. 

Свидетель псевдоним «ФИО47 в судебном заседании показал, что ФИО7 знаком не по имени, а по аккаунту в телеграмм, ФИО8 ранее незнакома. Его вызвали сотрудник 

<

данные изъяты> для проведения проверочной закупки. Он списался в присутствии сотрудников с «

<

данные изъяты> через телеграмм. Его досмотрели, выдали 2 тыс.400 рублей, на два условных грамма «

<

данные изъяты>». Он списался с «

<

данные изъяты>», договорился о приобретении «

<

данные изъяты>» и ему на мобильный телефон выслали номер «

<

данные изъяты> для перевода денежных средств в счет оплаты за «

<

данные изъяты> Он был доставлен к терминалу, перевел денежные средства, пришло сообщение с адресом закладки, 

<

адрес> 

<

адрес> последний подъезд третий этаж под ковриком, его доставили по данному адресу сотрудники полиции. Поднявшись, он не обнаружил закладки, поднялся на № этаж, написал через телеграмм, что закладка отсутствует, в это время слышал как открылась дверь, потом опять закрылась, и ему написали смс, что теперь закладка на месте, он спустился забрал два желтых свертка, подал условный сигнал. До этого приобретал так наркотические средства пару раз.

По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО14, данные на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что она состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>» проводилось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>», в отношении мужчины, представляющегося именем «Артем», и неустановленной женщины, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе моментального обмена сообщениями «

<

данные изъяты> Вышеуказанная женщина была задержана, в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия, и установлена как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых, ею был произведен личный досмотр ФИО8 и в левом кармане куртки, надетой не ней, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картами; сверток из полимерного материала с порошкообразном веществом светлого цвета внутри; во внутреннем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в правом кармане куртки - банковская карта. Все, кроме мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» было изъято и упаковано в различные упаковки, на которых был, сделал пояснительный текс, и на которых расписались все участвующие лица. По факту изъятых вещей ФИО8 пояснила, что телефон марки 

<

данные изъяты>» принадлежит ей, сим-карты зарегистрированы на ее имя, кому принадлежит сверток, не знает, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> принадлежит ФИО13, который проживает по адресу: 

<

адрес>, Центральный бульвар, 

<

адрес>. т. 1 л.№

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что с подсудимым ФИО10 две недели жили вместе, потом другая девушка появилась. ФИО8 она видела один раз, но не общалась с той. Было такое и она употребляла «соль» путем курения, в том числе с ФИО13 у того в квартире, где снимал в 

<

адрес>, но чтобы ФИО13 продавал «

<

данные изъяты>» не знает. Он употреблял, а продавали другие люди. ДД.ММ.ГГГГ она пришла к Артему с шампанским, шоколадкой и они уже не жили вместе. Тот был под воздействием таблеток и «

<

данные изъяты> Сотрудники полиции были в соседней квартире и пришли к ним. Артем всё сам показал, отдал, рассказал, что в свертках наркотики. Она пришла защищать Артема.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показала, что подсудимая её дочь, ФИО13 она не знала и не видела. Дочь закончила № классов, пошла работать сначала работала в 

<

адрес> детском саду нянечкой, потом пошла работать в Москву официанткой «

<

данные изъяты>». Потом взяла под опеку племянника ему было № года, так как мать была лишена родительских прав, водила его в садик забирала, на тот момент своих детей у нее не было. Родила детей двоих, была как мать одиночка. Отношения всегда были хорошие. ФИО48 младший закончил второй класс на № Они живут все вместе и никогда не замечала, что дочь употребляет наркотические средства. В тот день, когда дочь задержали, та сказала, что сходит по делам и придет. Так же дочь работала в «

<

данные изъяты>» продавцом, денежные средства часть давала ей, часть тратила на детей. У нее два своих и один под опекой. Сейчас дети очень скучают, спрашивают, где мама и \старшего пришлось поставить на учет к невропатологу.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО49 вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма. Т.2. л№

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены и приобщены к делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наслоения вещества белого цвета, обнаруженные на поверхности электронных весов, представленных на исследование, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Масса вещества: № грамм. т. 2 л.д№

<

данные изъяты> В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может принимать участие в проводимых следственных действиях, судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера, в направление на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО7 не нуждается и в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает. №. Суд согласен с мнением комиссии врачей, т.к. нет оснований сомневаться в этом.

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО8 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО8 не нуждается. ФИО8 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает. №. Суд согласен с мнением комиссии врачей, т.к. нет оснований сомневаться в этом. 

Таким образом, анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности между собой и достаточности, - суд считает, что квалификация действий ФИО7 и ФИО8 данная органами предварительного расследования правильная по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как совершенного покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, по вышеуказанным событиям. 

Общая позиция подсудимого ФИО7, несмотря на полное признание вины не во всем последовательна, т.к. в начале предварительного расследования он сразу признавал все обстоятельства сообщив сотрудникам полиции при задержании, давал неоднократно показания в присутствии защитника о событиях, которые не могли быть известны сотрудникам полиции ФИО12, ФИО14 после задержания ФИО7 и ФИО8 Все обстоятельства подтверждаются рапортами сотрудников полиции по указанным выше событиям, протоколом личного досмотра участника «

<

данные изъяты>», протоколом вручения ему денежных средств 2.400 рублей для приобретения наркотического средства, протоколом добровольной выдачи «ФИО50 двух свертков из полимерного материала с веществом производным от наркотического –вышеуказанного, массой № гр., протоколом обследования помещений по месту жительства ФИО7 с обнаружением пяти свертков из полимерного материала с веществом содержащим вышеуказанное производное наркотического средства, протоколом личного досмотра ФИО8 с обнаружением свертка из полимерного материала с таким же веществом, массой № гр., протоколом осмотров мест происшествий с изъятием закладок, справками об исследовании, заключениями экспертиз по обнаруженным веществам и то, что на весах, изъятых по месту жительства ФИО10 обнаружены наслоения такого же вещества и т.п. (выше указаны).

В судебном заседании ФИО10, несмотря на полное признание вины, дал сумбурные непоследовательные показания, которые оцениваются судом, как позиция защиты и боязнь возможного наказания в виде длительного срока лишения свободы, что с учетом повышенной психоэмоциональной возбудимости подсудимого ФИО7 привело его к сомнениям и высказыванию противоречивой позиции. Позицию подсудимых ФИО7 (данную на предварительном следствии) и ФИО8 в суде, - суд рассматривает по имевшим место событиям, как достоверную и подтвержденную совокупностью выше исследованных доказательств во взаимосвязи между собой, а именно: вышеуказанными показаниями свидетелей сотрудников 

<

данные изъяты>» ФИО12, ФИО14, псевдонима «ФИО51» о том, что была «

<

данные изъяты>» наркотического средства под контролем сотрудников полиции и при установленных выше обстоятельствах они были задержаны, обнаружены вышеуказанные свертки с наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты> как при них, так и по местам вышеуказанных закладок при осмотре места происшествия по вышеуказанным адресам, имевшимся в телефонной памяти изъятого телефона ФИО8 и указанными ей самой. Что также подтверждено вышеизложенным. 

Позиция ФИО13 и ФИО8 в ходе предварительного расследования расценивается судом, как активное содействие, помощь в раскрытии и расследовании преступления при пояснениях о том, как приобреталось наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты> с целью сбыта по договоренности ФИО13 и ФИО8 путем закладок заинтересованным лицам. При этом помощь ФИО8 активна и последовательна. То есть, они незаконно приобрели, хранили наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты> (выше указано) и совершали совместные действия, направленные на его реализацию - сбыт и бесспорно, - все обнаруженное наркотическое средство предназначалось для сбыта заинтересованным лицам, что подтверждает первоначальные и последующие показания самих подсудимых, то есть они совершили действия направленные на сбыт наркотических средств, а благодаря действиям сотрудников полиции дальнейшего сбыта всего наркотического средства не произошло, они были задержаны, а наркотическое средство, обнаруженное на месте задержания в квартире, при личном досмотре и в местах закладок, при содействии ФИО13 квартире и ФИО8 при осмотре по местам закладок, изъято из незаконного оборота. 

Свидетель ФИО52 подтверждает факт совместного употребления «

<

данные изъяты>», в том числе с ФИО13 у того в квартире, а о сбыте «

<

данные изъяты> не знает.

Все исследованные доказательства в совокупности между собой, так и отдельно оцениваются как относимые к указанным выше событиям, допустимые, неопровержимо подтверждающие установленные судом обстоятельства, при очевидной их достаточности. 

Суд признает виновность ФИО7 и ФИО8 в инкриминируемом деянии полностью доказанной и что они подлежат наказанию за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает, что совершено покушение на умышленное особо-тяжкое преступление против здоровья и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимых, из которых следует, что 

ФИО7: имеет паспорт гражданина РФ, 

<

данные изъяты> Вину полностью признал, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании путем дачи признательных показаний на предварительном следствии, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд признает оказание активного содействия в расследовании и в раскрытии преступления на первоначальном этапе и в ходе расследования, полное признание вины, 

<

данные изъяты> и наличие у него зависимости от наркотических средств, что при определенных условиях влияния на него неустановленных лиц подвигло на действия связанные с их сбытом (ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 является опасный рецидив преступлений. (ст. 18 ч.2 п. «а» УК РФ, 63 ч.1 п. «а» УК РФ, т.к. ранее судим два раза за умышленные средней тяжести преступления, вновь совершил умышленное особо-тяжкое преступление. 

<

данные изъяты>

ФИО8 

<

данные изъяты>. По месту проживания характеризуется удовлетворительно, вину полностью признает, оказала активное содействие в раскрытии и расследования путем дачи признательных показаний и при выходе на места закладок наркотического средства при осмотре места происшествия, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет также опекунство над несовершеннолетним ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работает, не в/о, имеет местожительство, где характеризуется удовлетворительно и жалоб на неё нет, является потребителем наркотических средств с зависимостью от них и нуждаемостью в лечении. Том №

Обстоятельством, смягчающее наказание обвиняемой ФИО8 суд признает: полное признание вины, наличие малолетних детей на иждивении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления и 

<

данные изъяты>. (Ст. 61 ч.1 п.п. «г,и», ч.2 УК РФ.). Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 нет.

С учетом изложенного, суд признает невозможным исправление каждого без изоляции от общества и с учетом тяжести и повышенной общественной опасности содеянного, данных характеризующих личности, у ФИО7 при наличии опасного рецидива, у ФИО8 при образе жизни, связанным с употреблением наркотических средств и пр.,, - суд признает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, для обоих с учетом положений ст.ст. 66 ч.1,3, для ФИО7 с учетом положений ст. 68 ч.2 УК РФ (при опасном рецидиве преступлений), (для ФИО8 с учетом положений ст. 62 ч.1 УК РФ- при наличии смягчающих наказание обстоятельствах, предусмотренных ст. 61 ч.1 п. «и,г» УК РФ) без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа т.к. официально не работают, не имеют установленного законного источника дохода и не имеют возможности оплатить его, с отбыванием наказания в исправительной колонии ФИО7 строгого режима, как мужчине, при опасном рецидиве, совершившему особо-тяжкое преступление, ранее отбывавшему лишение свободы, а ФИО8 в исправительной колонии общего режима, как женщине совершившей особо-тяжкое преступление. 

Учитывая, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденной ФИО8 оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи квалификации её действий по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, то суд назначает ФИО8 наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, без превышения верхнего предела назначаемого наказания срока и размера наказания, который может быть назначен ей с учетом положений указанных статей, поскольку совокупность вышеуказанных обстоятельств смягчающих её наказание, при её поведении в период предварительного расследования, в судебном заседании при активном способствовании раскрытию, расследованию преступления, рассмотрению дела в разумные сроки, с учетом также того, что является матерью одиночкой при наличии на иждивении двоих н/л детей, - позволяют считать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности ФИО8 как личности и совершенного ею деяния.

Оснований для применения ст. 82 УК РФ – для отсрочки отбывания наказания, как женщине имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, до достижения им 14-летнего возраста, - суд не находит, т.к. учитывая особую тяжесть, повышенную общественную опасность и обстоятельства содеянного, образ жизни, связанный с тем, что употребляет наркотические средства, зависима от них, - что не приводит суд к убеждению о правомерном поведении в период отсрочки и возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственных сыновей. 

Учитывая наличие опасного рецидива преступлений ФИО7, несмотря на вышеуказанную совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, с учетом данных о его личности, суд считает, что нет достаточных оснований и возможности для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела установленного санкцией статьи квалификации его действий. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ – нет, для обоих подсудимых. 

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы. ФИО8 и ФИО7 задержаны в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ соответственно, в ДД.ММ.ГГГГ минут, согласно протоколам их задержания. Однако, из материалов уголовного дела следует, что фактически оба были задержаны ДД.ММ.ГГГГ согласно протоколам о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, рапортов сотрудников полиции, протоколов осмотров мест происшествия и т.д. от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ и установленных обстоятельств событий от ДД.ММ.ГГГГ, а поэтому, учитывая требования ч.3 ст.128 УПК РФ, срок содержания под стражей следует исчислять с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ Том № л№-116, 136, 141.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304,307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 и ФИО8, - обоих признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данному закону: 

ФИО7 в виде лишения свободы сроком на десять лет без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 в виде лишения свободы сроком на восемь лет без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения обоим оставить в виде заключения под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и зачесть в срок отбывания наказания период предварительного заключения и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. -момента фактического задержания (протоколы о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ обоих, рапортов, осмотров и пр. от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), при последующем задержании в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 1 час. 00 минут, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 1 ДД.ММ.ГГГГ и взятии под стражу, - по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) (зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, как осужденных за преступления, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1,ч.4 п. «г» УК РФ). Том № л.д. 44,45, 109-111, 114-116, 136, 141.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мособлсуда через Орехово-Зуевский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Тихонов В.А.